## Tract. I. De Judice Caus. Crim.

pria domo occidi , vel violenter invadi & spoliari , quam in via publica . Ex eadem autem constat , etiam Piratas publicis latronibus adnumrandos , quod Immunitatis ademptionem .

## Nocturnus Depopulator agrorum.

193. Ille talis dicitur , qui de nocte agrorum alienorum leges , vel vinculum fructus destruit ; ibi se abcondendo , vel alli viā eos subripiendo vel devastando ; vel incendendo .

Queritur I. An ad hoc ut talis immunitate privetur , requiratur , delictum ab ipso publice fieri . Negativē : sufficit enim , quomodounque fiat , dummodo de illo conser , & plures factūm .

194. Queritur II. An Diurnus depopulator etiam haec immunitate priveretur . B. Antiquo Jure non privari , falso vi hujus casus excepti . Nam in illis Juribus sup. relatis , expresse ponitur particula specificans : Nocturnus . Verum , attenac Constitutione Gregorianā res est admodum dubia . Nam in illa est omis̄a illa restringiva vox : Nocturnus : ergo videtur Pontifex voluisse etiam diurnum comprehendere . Et ita revera sententia Farinacis . 161. Ambrosinus , Scortia , Barbola , Lezana & Bonacina . Et mihi probabilius videtur , quamvis Del bene putet non improbabiliter dicti posse , quod sit subintelligenda , quia non videtur voluisse corrigeri Gregorius Jus antiquum & commune . Que tamē ratio me parum moverit , cum ex ipso Bulla constet , quod aliquos casus superaddiderit illis qui in Jure communī excepti erant . Illud addit idem auctor , quod talis excludatur in exceptione publici latronis : sed hoc non inventio apud alios , & revera definitio publici latronis non comprehendit diurnum devastatorem agrorum , quia talis devastatio diurna non est violenta , sicut furtum diurnum non est hoc ipso violentum .

## Graffator Viarum.

195. Differt hoc crimen à Latrocinio publico quod hoc exercatur extra Vrbes , illud verò intra Vrbem . Est itaque viarum Graffator qui in urbe per insidias aggreditur , ut viatores spoliari , vulneret , vel occidat , & hanc differentiam affigat Thōmas del Bene ; nec aliam apud illos DD. inventio . Nam Farinacis n. 164. quam affigat , statim ipse revocat postquam enim dixisset . Latronem publicum in eo differe à Graffatore , quod latro frequenter depradetur , & non sufficiat semel aut bis depradatum esse , po-

stea eodem numero fatetur , hoc ipsum de Graffatore dicendum est . Et sane hoc omnes ceteri fatentur , & per ipsum verbum Graffari , indicatur .

196. Queritur I. An hoc delictum etiam antiquo Jure fuerit exceptum . Afferunt plerique , eo quid in cap. inter alia . indicetur per illa verba : Qui diu itinerā frequentata , vel publica circuas obſides aggressionis infidis . Quidquid sit , Gregorius clarus expedit , quamvis uno contextu latronibus conjunxit , quibus parum abundat , ut habetur in lege 18. §. 10. ff. de penit. [Graffatores , qui præde causa id faciunt , proximi latronibus habentur .] Queritur II. An ad hoc ut non gaudet immunitate , sufficeret , si quis esset aggressor in viis privatis & non frequentatis . Affirmat Innocentius & Holtiensis . Verum , insistendo textui alii omnes negant , & patet ex verbis relatis . Rationem reddunt , quia penitentius Reipublice est , obſidere vias publicas , et que intuta redere , cum hoc ad omnes se extendet , non item periculum viarum privatarum .

## Homicidium in Ecclesia vel Coemeterio commis- sum.

197. Circa hoc Delictum exceptum , & illius cintuitu , multa dubia à DD. moventur , ordine expedienda .

Premittendum est . Quis dicatur & verè habendus sit Mutilator . B. Non sufficeret , quod quis vulnerando aliqued membrum debilitet , sed requiri , ut propriè absindat aliquod membrum corporis , cuius offici corpus juvatur , ut sunt oculi , pedes , manus , lingua , mandibula : non item qui partem membra absindat , cuius usus est solum partialis aliquis membris , non habentis aliud usum quam in pluribus hujusmodi partibus . Unde non sufficeret amputasse digitum , vel excusisse dentem , de quo videndi sunt DD. cum agunt de Irregularitatē : Ex quibus per partium enumerationem refert Del Bene , quod digitus , quantumvis pollex , vel index non sit propriè membrum , sicut nec dentes , unguis , testiculi , barba , capilli , digitorum articulantes , pars carnis , copia languinis vel auricula , idest cartilago illa extranea , quæ tuetur aurem & ornat faciem . Idem dicit de mammillis mavis , cum non habeant actum proprium & particularē , sed potius videantur inservire ad ornatum hominis : oculus autem , manus , pes , auris (non accepta pro sola cartilagine exteriori , aliquin sibi cōtradiceret) lingua , membrum virile , sunt propriè membra , quia habent peculiares actus , distinctos ab aliis membris , de mammillis femininarum , imo & de lingua aliqui negant esse simpliciter membrum , sed contrarium est verius .

## Et foro competente.

ab aliis membris , de mammillis femininarum , imo & de lingua aliqui negant esse simpliciter membrum , sed contrarium est verius .

198. Queritur nunc I. An Homicidium & mutilatio in Ecclesia commis̄a , fuit à Pontifice solum exempli causa allata , adeoque quodcumque grave delictum in Ecclesia commissum eundem effectum habeat , ut illicet à privilegio Immunitatis sit exceptum . Affirmat Abbas in cap. fin. de Imm. Eccl. Clarius , Castro , Tolosanus , Navarrus , Decianus , Farinacius de Cererib. q. 27. n. 53. (qui tamen posita correxit , quando Bullam Greg. tractavit de Immunit. Eccl. n. 208.) item Suarez c. 11. n. 6. Reginaldus , Tannerus n. 16. summarie referens absque ulla probatione (sicut videri posset cap. fin. distingue- re) an fit factum spe immunitatis necne , sed impliciter & absolutè casum illum expicit : imo illa Constitutione prohibet fieri extentionem ad causas in ea non expressas etiam ex identitate vel majoritate rationis , utnotavit idem Author in c. inter alia . n. 51. & 55. & mirum est , hoc alios non adverteat .

200. Quodsi queras , ex qua ratione Pontifex solum homicidium & mutilationem in Ecclesia perpetrata excepterit , respondent DD. quia hac frequentius sunt quam alia . Capio hanc rationem in Homicidio , non item in mutilatione , nec video cur frequentius sunt quam furta , vulnerations , & alia sacrilegia . Quare , falvo aliorum iudicio pro mutilatione darem hanc rationem , quia est partialis & quidem notabilis privatio vita , adeoque partie homicidenum , quatenus integratorem hominis in parte aliqua principali tollit . Sed periculosum est affigare rationem , quae non vel probet nimis , vel nimis parum .

201. Queritur II. An Exceptio solum intelligenda sit pro illa Ecclesia , in qua commissum est delictum , adeoque si homicida inde fugeret in aliam Ecclesiam , ibi gaudent immunitate . Affirmat Sylvestris & Immunitas §. 3. al. Iferens ita de confutacione aliquid observari .

Dicendum tamen est II. Non reddi immunitatem etiam fugiat ad aliam Ecclesiam . Ita omnes DD. ceteri . Ratio est , quia illa restringit non probatur ex ullo textu , & alterius talis omnes Ecclesias legit , quia Ecclesiae est una per totum orbem . Sic etiam qui ledit unum Clericum , dicitur ledere totum Statum Clericalem .

202. Queritur III. An ut quis ex homicidio privetur immunitate , debeat commissum delictum spe immunitatis . Affirmat post antiquiores Gutierrez , Tuschus , Azor . Citari etiā solum Farinacius , quoniam potius est dubius in appendice a n. 238. sed in quest. 28. n. 54. expresse tenet negativam Diana , qui allegat aliquam

decisionem, de qua tamen non constat authenticè.

Dicendum III. Attentā constitutione Gregor. caret hac immunitate, qui occidit nihil cogitans de imunitate. Ita ceteri DD. preferunt RR. post Abbatem, Covarr. Suarez, Laym, Bonacina, alii. Probant imprimitur, quia contraria tentativa non obseruantur in praxi, maximè etiam ex eo capite, quia, ut etiam adversarii fentur, semper est presumptio, faltem Juris, quod quis fecerit peccatum, nisi contrarium prober, quod fecerit contrarium, vix autem apparet, quomodo possit probare contrarium, cum intentio latet. Unde non defunt, qui putent esse presumptiōnē Juris & de Jure, ac proinde non admittere probationē in contrarium. Verum, quidquid sit de hoc, in Constitut. Gregor. nullo verbo indicatur talis restringatio, sed potius indicatur contrarium, nempe quod puniatur temeritas & irreverentia, dum dicit. *Committere non verentur.*

203. Major dubitatio esse posset, attento cap. finali, h. t. sup. relato, ubi à principio cap. videtur adduci causa movens Pontificem, his verbis. [Nonnulli] impunitam suorum excusum per defensionem Ecclesie obtinere sperantes, qui nūc per Ecclesiam crederent se defendi, nullatenus fuerint commissari. Nihilominus allegati DD. censent, nec hoc iure infecto aliud dicendum esse. Quia postea statim assertur ratio generalis, comprehendens etiam cum, qui non occidit sive immunitatē, neque quia peccat in Ecclesiam, & committit in legem. Addo, non esse novum, quod lex sapē feratur universalis, ex causa qua non est universalis. sic alibi declaravi, ex lege irritante clandestina matrimonia universaliter, ex causa frequentium illusio-num, quā multi his uxores clām duces repudiabant, quod matrimonio non posset probari, quia ratio non est universalis, & tamen irritatio est universalis.

P. Palao utitur probacione subtili, sed ineffaci. Dicit, quod in sententiā contraria rediderunt dispositio inutilis & impossibilis. Nam qui occidet in Ecclesia, siens le non gavifurum immunitatē, si huc spe occidet, hoc ipso non posset hac spe fructus occidere, ergo jam gaudet immunitatē, dum supponit se non gaudere. Hac probatio est nulla. Nam dispositio est utilis etiā respectu illorum, qui legem scirent, adhuc enim habentē spem, se probatiois, quod non fecerint spe immunitatē: aliqui, si hanc spem non haberent, cur manarent in Ecclesia tanquam in asylō. Deinde haberet maximam utilitatem res p̄fici illorum qui solū in genere ficerent, Ecclesiam esse asylum, & hoc fructi occiderent.

204. Quæritur IV. An gaudeat immunitatē, qui graviter, sed absque necē aut mutila-

tione vulnerat, cum magna sanguinis effusione. Negant Tuschus, Marius, & quidam alii. Aliqui restinguunt ad certum casum, nempe, quo reus iam apprehensus à Ministro trahit eum post se usque intra Ecclesiam, & ibi, ut se ab illo liberet, eum graviter sauciāt. Ita Gambacorta, & Curtellius.

Dicendum IV. Et Affirmandum est, omnes hujusmodi gaudere, dummodo mors nec intra nec extra Ecclesiam ex tali vulnere sequatur, semper est presumptio, faltem Juris, quod quis fecerit peccatum, nisi fallor ex corundem mente; quod etiam mors sequetur ex vulnere per accidens, v. g. quia ligatura neglecta est, dummodo vulnus secundum se & ex natura sua (super quo solent Medici & Chirurgi examinari) non sit lethale: nam talis non punitur ut homicida. Idem est, si ex vulnere eveniens malum, ut brachium vel pes &c. debuerit postea amputari a chirurgo. Nam talis vulnerans non recte diceretur mortaliā. Conclusio probatur argumento communi, quia talis vulneratio non legitur inter crimina excepta.

205. Objicit Curtellius pro suo singulari-cau. Reutus tamē est in possessione Ministri & sic fuit in omnium sententiā non gaudent immunitate ille, qui à ministro extra Ecclesiam captus ducitur ad carcere per cemeterium vel Ecclesiam, ita nec ille. *¶* Negando paritatem, quia in casu presenti scelotes non ducit illum ad Ecclesiam, sed potius ab ipso capto trahitur invitus & ducitur.

Dixi: dummodo mors non sequatur saltem extra Ecclesiam. Nam talis adhuc dicetur occidisse intra Ecclesiam, ubi vulnus lethale infixus, sic econtra ille dicitur extra Ecclesiam occidisse, adeoque gaudet immunitatē, qui vulneravit lethaler extra Ecclesiam, etiam si vulneratus deinde se recipiens in Ecclesiam ibi moriatur.

206. Quæritur V. An fugiens ad Ecclesiam cum armis prohibitis sub capituli penā & reatu laicā Majestatis, præterit immunitatē. Affirmat Covarr. & parum absit Decianus.

Dicendum V. Et negative respondendum, tam quia sic declaravit Iacob Episc. congregatio apud Diana, tam quia non est crimen lese Majestatis in Personam Principis, quod requiritur, ut infra dicatur.

207. Quæritur VI. An existens in Ecclesia, inde jaculans in existentem extra Ecclesiam atque occidens, præterit immunitatē. Et econtra, si existens extra Ecclesiam jaculando occidat existentem intra Ecclesiam. Communis sententia tenet in utroque casu privari immunitatē. In priore quidem, quia in Ecclesia est polita causa necessaria, & non amplius impedibilis mortis seu lethalis vulneris, quia globus ejactus revocari non potest. In secundo vero,

dō vero, quia in delictis attenditur potius consummatio quam inchoatio. Et hac sententia ob gravissimam AA. non solum Juristarum, sed etiam Theologorum, est utique summè probabilis extrinsecus, & tecum practicabilis. NIHILominus

Dico VI. Theoretice loquendo mihi probabiliorem videri sententiam, qua quidem in secundo casu cum relata affirmativa contentit, sed dislēgit in primo casu. Ita Novarius in Summa Bull. tit. de Imman. n. 51. Bonacina disp. 3. q. 7. p. 4. n. 8. de Imman. Diana. p. 1. tr. 1. refol. 9. Riccius. p. 5. collect. 15. 92. Peregrin. Fagund. quos referunt & sequuntur Del Bene.

Probatur I. Ex fundamento quo adversarii probant secundam partem. Quia in delictis potius attenditur consummatio, quam positio causa quantumvis necessaria ex natura rei. Ex quo principio docent Theologi communiter, quod talis non incurrat censuram latam in occidente in Ecclesia: ergo ob paritatem dicendum quod est, quod non præterit privilegium, quo prævantur occidentes in Ecclesia.

Probatur II. Quia cū versetur in odio-sis, attendens est communis modus loquendi: atque communis modus loquendi non est, quo talis dicatur occidisse in Ecclesia, sed potius dicatur occidisse extra Ecclesiam, nempe in illo loco, ubi vulnus lethale infixum est. Eruidem quid talis recte dicatur occidisse extra Ecclesiam v. g. in platea, ubi globo tractus est, nec adversarii possunt inficiari, nam ipi dicunt in secundo casu, tamē occidere in Ecclesia, quia necepsim ibi vulnus infligitur ab existente extra Ecclesiam. Hinc

208. Confirmatur hæc probatio. Nemo sanus solet dicere, quod qui alium jaculando occidit, occidit illum in duobus locis distantibus, hoc enim in communī modo loquendi soñat replicationem vel occidens, vel occisi.

Atqui secundum adversarios semper aliquis occidet in locis distantibus, nempe in loco ubi stat explodens bombardam, & in loco ubi stat vulneratus. Hinc, si quis flans in Ecclesia S. Petri jaculando vulneraret existentem in Ecclesia S. Pauli, dicendum est, in utraque occidisse Ecclesia: & per consequens si diversa pena essent statute contra occidentes in illis Ecclesiis, ambas illas penas talis incurret, quod est contra omnium sensum: ergo a primo ad ultimum non est verum, quod occidens in priore casu occidet in Ecclesia, cū etiam secundum adversarios recte dicatur occidisse extra Ecclesia.

209. Illud tamen concedendum est contraria sententia, quod in primo casu, ob iniuria-ram Ecclesiam illatam per explosionem lethifera-ram, posuit explodens ab Ecclesiastico Judice

puniti, etiam si mors non esset secuta; sicut posse est ob alia delicta in Ecclesia commissa.

210. Quæritur VII. An præterit immunitate, qui mandat aliquem occidi in Ecclesia, cum effectu. Affirmant multi, quos sequuntur Barbofa, & Layman. c. 3. n. 6. qui cum, quibusdam aliis etiam hoc extendit ad eum, qui mandatum dat intra Ecclesiam, ut quis occidatur extra Ecclesiam, quia tamen extensio merito plerisque alii dispicit.

Dicendum VII. Et respondentum Negativē, cum longè communior sententia. Probatur. Mandans aliquid fieri non recte dicitur ipse factio, nisi quando hoc iusta expresse hincunt; unde quando leges penales volunt etiam comprehendere mandantem, semper exprimunt, alloquin mandans illam penam non incurret, quia constituta est in faciente. Atqui in Constitutione Gregorianā nulla sit mentio mandantis. Ergo non est comprehensus sicut ipse occisor. Neque refert quid soleat dici: quod quis per alium facit, per seipsum factum censetur. Hoc enim solum verum est in foro conscientia, (in quo talis recte dicitur homicida) & quando Jus exprimit, ac fingit. Unde nec Centura incurrat. Mandans aliquid fieri, cui infliguntur censura, nisi exprimuntur.

211. Objici posset. Mandans aliquem extracti ab Ecclesia contra Bullam Pontificis, vacat excommunicationem huius Bulle, quamvis non fiat expressa mentio mandantis, ergo idem dicendum erit de mandante occisionem in Ecclesia, ut amittat privilegium. *¶* De antecedente esse controversiam infra tangendam. Nunca transferit antecedens, negatur paritas. Quia excommunicatione illa fertur in omnes, qui aliquid agunt contra Immunitatem in Bulla concilii. Atquitalis est mandans: ergo fatis exprimitur.

212. Quæritur VIII. An amittat privilegium, qui vi vel dolo aliquem extractit, & extrahit occidit extra Ecclesiam, & deinde fugit ad Ecclesiam. Affirmat Farinacius in append. c. 16. n. 22. & Azor 2. p. lib. 9. q. 9. c. 14. verba. 15.

Dicendum VIII. Talem non amittere privilegium. Ita communiter alii. Et sequitur ex præcedentibus à fortiori. Nam talis non dat in Ecclesia causam necessariam, sicut, qui explodit in Ecclesia. Ergo cum dixerimus hunc non amittere, multo minus alter amittere. Imò plures, qui contrariū nobiscum docent de expodiente in Ecclesia, tamen tenent non idem esse dicendum de extrahente vi, vel dolo. Ita Paulus, n. 18.

213. Quæritur IX. Si quis commisit a- liud delictum non exceptum, deinde occidit in Ecclesia, & fugit ad ecclesiam, an amittat pri- vilegium

vilegium etiam respectu delicti non excepti, ut etiam ratione illius extrahi possit. Distinguunt Tusclus, Decianus, & plures alii. Si talis est punitus propter commissum Homicidium in Ecclesia, runc ajunt enim non amittere (& de hoc non est dubium) si autem sonund est punitus, tunc ajunt amittere. Niloluminus

Dicendum est IX. Probabilis talis non amittere privilegium respectu aliorum delictorum gaudentium hoc privilegio. Ita Covarruvias, alii relatis. 2. Varr. c. 20. n. 11. v. 24. Gutierrez, Del Bene, Palans. Probatur. Ex eo quod homicidium in Ecclesia conjungatur cum aliis delictis, non hoc ipsum habet vim afferendi privilegium aliis delictis concessionem, nisi habeat aliquo Jure tributari: atque nullum Jus adducitur ab adversariis: sed nec illa ratio, quae non sit meta peccato principii: qualis est, quod Ecclesia non sit satisfactum. Nam Ecclesia non sit alia satisfactio, quam ut intuito homicidii facti extrahatur. Ergo donec ratione hujus extrahatur, potius Ecclesia favor exigit, ut intuito alterius delicti, cui Ecclesia favet, non extrahatur. Quodsi extractus sit ratione homicidii, & ratione hujus punitus, ratione alterius delicti non poterit puniri, nisi prius Ecclesia restituatur; & deinde procedatur, sicut procedendum est, si homicidium in Ecclesia non fuisset commissum.

### Homicidium proditorie factum.

214. Homicida proditorius ille dicitur, qui occidit aliquid ex improviso, ex infidelijs, aut nihil tale prudenter suspicantem, seu qui non potuit pravideire, aut rationabiliter fibi cavere a tali homicidio, eo quod non praecessit gravis offensa, vel non confiterit de rancore animi: v. g. qui alium a tergo aggreditur, vel locum menit, aut itineris, abique illa pravia rixa, vel contentione. Exemplum habetur in S. Scriptura 3. Regum, 2. ubi legitur, quod Sapientissimus Salomon non perperit Joab quantumvis ad altare coniugienti, propter homicidium proditorum quo occidit Abner, simili modo amplexum amicum, sicut & Amasam, dum illum exosculans dicebat: salve mi frater: & occidit.

Quod autem requiratur ad proditorium Homicidium, quod occisor simulaverit se amicum, hoc est, non inimicum, & sic omnem timorem, & cautelam studium amovat ab occiso, ne sibi caveret, dicitur declarasse Clemens VIII. per Breve ad Archiepiscopum Panormitanum 6. febr. 1597.

215. Hinc inferatur, quod, eti privetur

immunitate is, qui precedente hujusmodi subdola simulatione sibi fecit occasionem occidendi veneno, vel etiam dormientem, si tamen nulla hujusmodi simulatio praecepsit, & inimicus natu ratione veneno occidat, aut dormientem aggreditur, non privabitur immunitate. Et ita tertius declarasse S. Congregatio Episc. 2. Aug. 1619. & consentaneum Juncta cum Bartolo, ajeante, Preditorum esse cum, qui amicum occidit, quod tamen semper intelligentum est, faltem negativum, h. e. non inimicum, quia non est necesse, ut profiteatur amicitiam philosophi cum exceptum, cuius effectus est communicatio omnium bonorum: hoc enim non requiri nubetur certum est, eti alii non adverant. & sic forte conciliari possunt DD. Multo minus privat immunitate mater occidentem fortunam, vel infantem, quia tunc nulla simulatio praecepsit, cum dolus non fiat circa carentem ut rationis.

216. Quæritur I. An dicatur proditorius homicida, qui aliquem occidit post factam promissionem de non occidendo, seu illa fuerit formalis, seu virtualis, v. g. quia sibi revera reconciliatus inimicus, sed postea redeunte rancore occidit, non manifestando rancorem. Negant aliqui, quos sequitur Diana p. 4. n. 1. v. 3. Mihil tamen videtur cum aliis affirmandum, saltem si aliter non ponitur illo modo rationabiliter suscipiatur, hujusmodi rancorem rediturum. Nam hoc casu in effectu evadit promissio & reconciliatio dolosa, per quam omnem sollicititudinem ab altero abstersam videt.

217. Quæritur II. An privetur immunitate, qui proditorius occidit infidelem. Negant Ambrosius, Diana, Bonacina. Recitatum ali affirman, quia non excipiatur talo homicidium: nam Infidelis etiam est noster proximus, quem jubemus diligere, & non perdere: esto non communicet in fide aut Sacramentis. Alioquin etiam hereticus tandem excipiendus est, quia etiam nobiscum in fide non contentus.

218. Quæritur III. An privetur immunitate, qui occidit in Duello. Affirmat cum quibusdam aliis Barbofa in Jure Eccles. bb. 2. c. 3. n. 101, quod planè mirum est: quia nimis clarum est, quod talis non occidat proditoris & per infidem, hoc est incautum. Ratio etiam legis est. Ex eo enim quod talis ob duellum excommunicetur, & privetur sepultura, non licet interfere, privari immunitate, ut in pluribus aliis omnibus fatendum est.

219. Quæritur IV. An privetur occidens de industria, sed non per infidem. Multi affirman, quos referit Del Bene: fundantur in Jure Antiquo, c. 1. de Homicido, quod tamen capitulum si recte ponderetur, potius contrarium probat:

### Et foro competente.

probat: requirit enim copulativè: per industriam, & per infidem. Quasi diceret: per industriam infidem. Et quanvis sufficeret dictum esse: per infidem: tamen claritas gratia, etiam additur: per industriam. Verum, quidquid sit de Jure antiquo, recte monerit Tusclus & alii, standum esse Constitutioni Gregorianæ, qua' proditionem expresse requirit, quaque nemine dissentiente: sine infideli non sit. Et ita in facti contingentia feruntur iudicatum esse in supremo Consilio Capitali.

220. Quæritur V. An privetur immunitate, qui ex infideli & proditorie vulneravit, animo occidendi, sed morte non est fecuta. Affirman (quod miror) valde multi, hoc unico fundamento nisi, quod in veteri legi Exodi 21. legatur: Qui percussit hominem, volens occidere, morte moriatur. Qui autem nos est infidem, sed Deus illum tradidit in manus eis, habebit locum in quem fugere posse: si autem per industriam, &c. ab alteris evellendus. Negantur est cum ceteris, quia illa leges Cœlestiales non amplius urgent, (quidquid sit de intellectu illius loci) sed Constitutio Greg. requiritur actualis occiso. Ad huc magis miror, quod Cutellus & quidam alii aut si sit private immunitate cum, qui vir nobilis atapam infligit, vel fustigat, eo quod magis dolere viro nobili talis iniuria, quam ipsa mortis. Sed haec sive explodenda potius quam refuta.

### Allassinium.

221. DE Allassinio scribant Historici & Interpretates in cap. 1. de Homicid. in 6. suis Infidelibus in Regno Syrie: qui sis esse putantur, quoscumque Regis sui iniurios, ipso iubente, interficerent. Hodie, & ad materiam præsentem, per translationem vocabuli illi dicuntur Allassini, qui (live sint infideles five infideles) hominem Christianum seu baptizatum per infidem occidunt, pretio ad hoc conducti, & in Italia vocari solent: Bravi. Et hos privati Immunitate Ecclesia constat ex verbis Constitutionis Gregor. De his tamen plura dubia moventur.

222. Quæritur I. An res promissa debet esse notabilis quantitatibus seu pretiis. Affirman Farinacius, Diana, Ambrosius & alii. Negantur. Videntur posse conciliari. Si enim promissa resoluta revera motivum principali inducens ad occidendum, tunc qualiscumque etiam exigui valoris fuerit, sufficit, ut privetur occidens immunitate. Ratio est, quia partitus prius non minuit, sed potius auger delictum, quia arguit maiorem malitiam & inhumanitatem in occidente, ut lumine natura notum est: sicut in simili de Simonia docetur. Si vero non fuit Motivum principale, eo quod etiam absque eo ex alio motivo constituerit occidere, tunc sive fuerit pretium magnum sive parvum, non constituet allassinum, adeoque nec privabit immunitate. Itaque cum pretium exiguum presumatur plerunque non fuisse principale motivum, & econtra: magnum presumatur fuisse, ideo secundum has presumptiones videuntur Auctores sententia negative intelligendi, aliquin absque fundamento loquuntur.

223. Quæritur II. An necesse sit, actu exhibitan esse rem promissam. Affirman non pauci, qui tamen loquuntur, quando promissio fuit valde generalis. Absolutam tamen S. Promissio etiam generalis fuit pretio estimabilis, v. g. si quis promitteret scribere hæredem, quia spem estimabilem generavit, sufficeret ad privationem immunitatis. Ratio est, quia iam inventur tota malitia, quam Ecclesia execatur, & punire intendit privatione immunitatis. Imo major est malitia, quam factu consecutus esset rem certam.

224. Hinc infero I. Cum communis contra quosdam, quod sufficeret promissio dandi v. g. filiam in uxorem. Nam talis promissio est estimabilis, quatenus inducit obligationem adhibendi omnem conatum & diligentiam persuadere filia conjugium, esto non possit illam cogere.

Infero, II. Non esse Allassinum, qui spe aliquid eti non promissum consequendi alium occidit. Non probo cum aliis, quod in tali causa non intervenerit obligatio. Nam etiam quando promissio præcedit, revera nulla intervenit obligatio, quia non valet contrachas. Ratio ergo est, quia ad Allassinum requiritur, ut mandans ita promittat, ut licet non inducat auctualem obligationem in mandatorio, in modo nec in se, attamen inducit in se obligationem conditionalem, nempe si alii occidat, tenebitur solvere promissum: & hac obligatione moverit allassinum ad occidendum.

225. Quæritur III. An privetur immunitate, qui conductus occidit infidelem. Affirman Decianus, Bonacina, & quidam alii. Sed Negantur. Videntur posse conciliari. Si enim conductus resoluta revera motivum principali inducens ad occidendum, tunc qualiscumque etiam exigui valoris fuerit, sufficit, ut privetur occidens immunitate. Ratio est, quia partitus prius non minuit, sed potius auger delictum, quod fuerit Christianus. Ceterum, in nostris partibus ubi infideles non reperiuntur, (nisi forte alicubi Iudei) semper præsumpto

## Tract. I. De Justice Caus. Crim.

sumpicio esset, occisum fuisse Christianam, nisi contrarium probaretur.

226. Quæritur IV. An privetur, qui pecunia conductus occidit suum inimicum, qui fuerit simul inimicus mandans. *¶* Ex communi DD: negative, quia, ut ex supra dictis constat, non occidit incautum, hoc est, qui non potuerit sibi à suo inimico (si quidem leviter esse inimicum, aut scire potuit) cavere. Hinc idem dicendum, si occidere præsentē mandante inimico, etiam si non esset inimicus occidentis, dummodo occisus potuerit illius præsentia habere aliquam notitiam.

227. Quæritur V. An privetur occidens aliquem, cum fuerit solum conductus ad vulnerandum. Non movent hoc dubium AA, sed solum querunt, an privetur, qui solum vulnerare mandato, de quo certum est, quod non, quia talis non venit nomine Assassini. *¶* Ad dubium negative, quia occiso non provenit ex mandato, & intentione mandantis: nisi mandatum esset vulnus, quod sine propinquō periculo necis infici non posset, tunc enim in consequentiā videtur mandare, quidquid feceritum sit extali vulnere.

228. Quæritur VI. An sint rei assassini, adeo que privati immunitate, mandantes, etiam si mors non sequatur. *¶* Affirmative c. 1. de homicid. in 6. [Statutus, ut quinque Principes, Pralatus, seu quavis alia Ecclesiastica seu secularis persona, quempiam Christianorum per predictos assassinos interfici fecerit, vel etiam mandaverit, quanquam mors ex hoc feritum non sequatur.]

229. Quæritur VII. An & recipientes, defendentes, occultantes. *¶* De his subiungitur in eod. capitulo. ant os receptaverit, vel defendenter, seu occultaverit. Requirunt tamen DD. quod per receptionem, defensionem, vel occultationem, debeat verè esse causa necis. Unde si post transactam necem reciperent &c. non veniret nomine Reorum Assassini. Coliguntur responsio hujus & præcedentis questionis ex penis, que infliguntur in d. cap. 1. Excommunicationis, & depositionis dignitate, honore, ordine, officio & beneficio incuriat sententiam ipso facto. Que pena non infliguntur nisi Assassini reis.

## Hæresis.

230. Dubitatum est, an non solùm ille privetur immunitate, qui manifestè hæresi reus est, sed etiam ille, qui ex circumstantiis urgentibus talis presumitur, aut suspectus est. Ratio dubitandi est, num quia in Constit. Gregor. requiritur, ut sit hæresis reus. Tum

quia in aliis delictis non sufficit esse suspectum. Ob qua fundamenta Gambacorta negativam tenet. Nihilominus communis est DD. Theorica, si non scripto Jure, saltem consuetudine firmata, talem non gaudere immunitate: imò possit à Judge seculari extrahiri, non quidem ad hunc finem, ut ab ipso judicetur & de causa cognoscatur, (cum hæresis non sit mixta, sed solius Ecclesiastici foti) sed ut cum eratad Judice Ecclesiastico judicandum.

Hinc inferunt, cum qui hæretico favores & auxilia specialia exhibendo se suspectum facit, non quidem amittere immunitatem ratione auxiliorum aut favoris praestiti, sed ratione suspicionis de hæresi.

## Crimen læsa Majestatis humana in ipsam Principis Personam.

231. Quæritur I. Quandonam censetur delictum commissum in ipsam Principis Personam, prout requirit Constitutio Gregoriana. Ad hoc valde specificanter responderet Del Bene, id fieri, exercendo actionem aliquam positivam in damnum & offendens Principis, v.g. occidendo, vulnerando, percutiendo, conjurando, machinando, hostiliter insequendo personam Principis, revelando hostibus secretum Principis, ut ab illis captiatur, addet etiam, calumniando Principem, prout faciunt heretici in Imperio, vocando Imperatorem Idololatram, quod egregius Canonista publicè exprobavit Superintendenti Ratisbonensi. Idem dicitur de confidientibus, auxiliantibus, vel favoribus praeflantibus. Secùs dicendum de illo, qui ex postfacto datum habet, quod ab alio actum est contra Principem, (dummodo haec ratihabilito non de novo lœdat Principem,) & qui se merè negativè habet, v.g. non impediendo actionem, cum posset, non revelando, quod scit perpetrandum, nam illi non influunt positivè: quare etià committant forte crimen læsa Majestatis, & ideo sunt obnoxii alii ponis huic criminis constitutis, immunitate tamen probabiliter non prævarentur, quamvis non minus probabili sit opinio Farinacii, & Marii Ital. talem carere immunitatem.

232. Quæritur II. An & qualiter debet offendens esse subditus Principis offensis. *¶* Non sufficeret, quod sit subditus ratione delicti in territorio commissi, sed quod sit subditus vel iurisdictione originis, vel ratione domicilli. Qui nam autem censentur Principes Majestatem habentes, hoc est nullum Superiorum agnoscentes,

## Et foro competente.

tes, videndum est apud Scriptores Juris publici. Reiponfio probatur ex Clement. P. 7. oralis. de apost. ubi declarat Pontifex, Regem Siciliæ non commissum crimen læsa Majestatis in Imperatorem etiam ex eo capite, quod, nec originem traxerit, nec stabile domicilium habuerit in Imperio.

Quod diximus, non sufficeret, esse subditum ratione delicti in territorio commissi, est contra Curtellum, quia hoc fundamento nictatur. In Criminalibus fortius & potentius est forum delicti, quam originis aut domicili; unde supra egimus, de remittendo teo ad Judicem fori delicti. Respondeatur, per delictum fieri subditum, sed non supponi subditum antecedenter. Unde licet machinator extraneus si in territorio Principis machinetur, si ratione delicti subditus, & ideo possit puniri propter tale delictum, non tam committit crimen læsa Majestatis, ad hoc enim requiretur, ut antecedenter ad delictum & machinationem fuerit subditus. Hinc forte Curtellio concedi posset, quod si quis jam antecedenter per alium delictum subditus effectus esset, deinde ledendo Principem efficeret læsa. Sed nec hoc ego affirmaverim: nam crimen læsa Majest. videatur inde denominari, quod subditus agat specialemente contra reverentiam suo Principi debitam: hoc autem debitum videtur fundari in origine & domicilio, nec contrahi per delictum: certe talis obligationem specialis reverentiae habent, & non agnoscunt forentes, quando delinquent.

233. Quæritur III. Quale esset crimen læsa Majestatis, si quis Confidantum Principis, vel Magistrorum Supremi Principis lateri afflentem occideret. Communior est sententia, non esse commissum in Personam Principis, adeoque non private immunitate: sicut in omnium sententia non esset occiso uxoris, filii, fratri. Non est tamen improbabilis opinio Curtelli & Gambacurz, affirmantium tale esse crimen læsa Majestatis in Personam Principis. Probatur à paritate; nam communis Doctrina est, quod qui occidet Cardinalem, committeret crimen læsa Majestatis in Personam Pontificis, quia Cardinalis facit unum corpus seu Consistorium cum Pontifice: ergo idem potest de tribunali Summi Principis secularis, cum quo, si potest, sumperunt variè extendendi, causis illi, & delicta in specie referenda sunt.

234. Hi insi AA. contra communiores docent, quod etiæ crimen commissum in Personam Principis, qui offendit Status Principis in odium & despctum Principis, item qui falsam pecuniam, vel contra edictum Principis evadit, bonam detinet; item tractat de alio Princeps subficiendo viventi: item qui se Principem vult facere; item qui spoliat numeri Principis, ut si ad Ecclesiam Raptor cum rapta configerit &c. Raptor mortis vel pecuniarum impunitus concessus &c.] Quod autem Suarez dicit, Raptorem esse publicum latronem, patet falsum esse ex illo, quod ad publicum latronem requiri supra dimisum.

arcana inde intelligat, & similia, quæ tamen alii dicunt non esse delicta in Personam Principis, sed in Statum Principis. Ita nuper judicatum est, cum qui fugit ad Monasterium ob deprehensionem spoliationem armamentarii sibi commissi, non commissum crimen læsa Majestatis in Personam Principi, etiam si illam spoliationem direxisset eo, ut munitione cederet hosti, quamvis reveret ille reus hoc non intendet, sed solum furatus est, ut laetus vivere posset. Et hoc circa delicta specifica excepta in Constitutione Gregorianæ. Nunc videndum est, an possit fieri extenso ad alia quædam delicta ob suam atrocitatem.

## §. VII.

*De quibusdam aliis Causis Criminalibus controversis, an privent Immunitate.*

## SUMMARIUM.

*A*n immunitate priventur Raptori Virginum.  
An Sodomitæ. 235.  
An furantess in Ecclesia. 237.

235. Quid præter relata & declarata crimina nullum aliud privet immunitate, consit ex verbis Bullæ, præteritum dum uitur particula exclusivæ *Dantaxat*. Quare, nisi Consecutio tacite à Pralatis Ecclesiæ approbata aliud in uno vel altero delicta habeat, non licet extendere ad alia crimina quantumvis enormia, ut fari constat ex dictis, Quia tamen vari DD. si potest sumperunt variè extendendi, causis illi, & delicta in specie referenda sunt.

Primo, dubitatum aliqui de Virginum Raptoribus: propter Novell. 17. ubi negatur talibus immunitas. *¶* Illam Novellam quoad hoc habendam pro correcione à Jure Canonico, & quia nihi probat, pariter enim negat Homicidis & adulteris. Quin Virginum raptoribus asylum conceditur in can. 3. ca. 36. q. 1. [De Raptoribus autem id constitendum sicut censurimus, ut si ad Ecclesiam Raptor cum rapta configerit &c. Raptor mortis vel pecuniarum impunitus concessus &c.] Quod autem Suarez dicit, Raptorem esse publicum latronem, patet falsum esse ex illo, quod ad publicum latronem requiri supra dimisum.

236. Secundò, dubitabant aliqui de Sodoma. Sed non privari patet, quia nullib[us] excipitur: nec licet argumentari in presenti materia à minus gravi ad magis grave, quia obstat in Constituta particula exclusiva. Sicut in simili docent Juristi, quod non valeat ex hereditatione in casibus in Jure recentis, etiam si alia in segravior subfesset.

Advertunt tamen DD. cum Fatinacio, quod ob atrocitatem delicti in hoc & similibus facilè obtineatur à Ponifice potestas extrahendi.

237. Tertiò, dubitatum est, de furante in Ecclesia, quem privari docuerunt aliqui. Sed communis est negativa, ut jam suprà dictum est, quia solum homicidium & mutilatio in Ecclesia excipiuntur, non item alia facilius. Unde, quando v.g. Minister Ecclesie furem in Ecclesia deprehendit, & de hoc monet Magistratum scularium, constituantur apparitores, vel satellites, qui ad confiniam Ecclesie prætolantur furis egressum. Pralati vero possunt dare facultatem, ut rebus futo ablatis spoliatur intra Ecclesiam. Quod vero talis fur gaudeat immunitate, declaravit S. Gregorius (apud Barbofam & Dianam) 18. Martii 1632.

Ex his, quæ exempli causa retulimus, apparet, quid respondendum sit ad aliorum delictorum reos, de quibus aliqui DD. dixerunt, eos privati immunitate, falso semper principio supposito, quod licet argumentari à partite gravitatis, vel ex aliis ratioincitationibus procedentes, quibus omnibus non attentis, firmiter insistendum est Constitutione Gregorianæ, nec neganda immunitas illis, qui ibi non excipiuntur. Hujusmodi sunt Simoniaci, Perjuri, falsi testes, Incendiarii, Baniti, cudentes falsam monetam, extrahentes ex Ecclesia reos, qui gaudent immunitate, occidentes Clericum, infringentes portas Ecclesie, & similes, de quibus, alii relatis, videri potest Del Bene, semper repetens rationem tandem, capiùs inculcatam.

## De Effectibus Immunitatis.

## SUMMARIUM.

A N capi possit exiens ex Ecclesia ex necessitate corporis. 238.

An capi possit extractus violenter ab alio. 239.

An, qui blanditiis absque promissione impunitatis. 240.

¶ seqq.

An possit Prelatus Ecclesia res in iustitia consignare Judicii sculari. 243.

A Reus possit à Judge sculari in Ecclesia ac tunc custodiari, donec ab ordinario examinetur causa, an Reus gaudent immunitate. 244. ¶ seqq.

A quo alendus sit Reus exiliens in affilo. 247.

Ad quatenus panam possit condamnari existens in Ecclesia. 248. ¶ seqq.

Quibus modis possit resisti Judge volenti iniuste extahere. 250.

An iniuste extractus possit ab extrahente retinere saltem ob alia delicia. 251.

An in tali causa sufficeret extractum restituiri alteri Ecclesia vel Episcopo. 252.

An Judici sculari efficit restituenda reus per alium violenter expulsus è carcere vel manus apparitorum, fugiens ad Ecclesiam. 253.

An acta Judicis iniuste extahentur, que extractio non sequitur, sive ipso jure nulla, sive sit opus appellatione. 254.

An extrahens peccet non solum contra Religionem, sed etiam contra Iustitiam. 255.

238. Quidam I. Si reus egrediatur ex Ecclesia necessitate corporis exonerandi adactus, an capi possit extra Ecclesiam. ¶ Negative, quia mortaliter non consernit locum immunem defensile, utpote necessitatem passus, & hacciente statim reveratur.

239. Quidam II. An capi possit ex Judge, si alius reum extractus violenter. Affirmat Suarez. c. 13. n. 17. in fine, sed cum distinctione. Si Judge misit alorum, qui tanquam privatus amicus falsus illum deciperet, vel inimicus vim inferret, Judge non potest illum capere, quia actio principaliter est Judicis, & ideo ipse tenetur reum Ecclesie restituere. Si vero ipse nihil cogitando de priori injurya reum inventus extra Ecclesiam, potest sine dubio cum capere, & contra illum procedere, quia extra locum factum illum invenit, & ibi incipit exercere Jurisdictionem

nem suam, & ideo non violat immunitatem, neque ipse tenetur hominem restituere Ecclesie: alter vero qui extrahit, tenetur restituere: quod si jam non potest, est per accidens. Ita Suarez non improbariliter, sed non sine dubio, ut ipse loquitur. Nam probabilitas negatur universum, quod possit capi sic ab alio extractus, ut docent Valentia, Bonacina, Palao, Del Bene. Ratio est, quia Iura concedunt reo hoc privilegium, ut eo invitus privari non possit ab illo. Hoc autem fieret, si ab alio violenter extractum Judge capere posset. Neque etiam necesse, ut exprimeretur in specie, si etiam ab alio extahatur. Nam hoc non facile contingit, ut ab alio, quam à Judge vel Ministris extahatur: fatis erat, quod hoc ipso, quod Ecclesia velit eum tueri contra Judicem, qui, secundo privilegio, haberet Jus extahendi, velit multò magis reum tueri contra quemcumque alium, ne ullius violentia possit privari immunitate legitime acquifita.

240. Quæritur III. An capi possit, qui blanditiis, secundum tamen promissione Judicis de impunitate, adductus est, ut regredieretur. Negant aliqui, quos respexit & sequitur Diana p. 1. tr. 1. ref. 26. Sed hi AA. videntur solum loqui de dolore injusto, qui violentia & metu copatur. Probabilior tamen est aliorum sententia, quod educitus blanditiis, & verbis etiam dolosis, v.g. mendacibus, quod nemo sit foris, & facile possit effugere &c. possit egredius capi à Judge, nisi Judge illius autor fuerit.

Probatur. Quia Iura semper expressè loquuntur de violentia. Non est violenter extractus. Relativum, reclamansque violenter abstrahentur. Per viru abstrahentur. & can. definitiv. ca. 17. q. 4. ibi. Nullus audiat confusione ad Ecclesiam vel residents inde vi abstrahere, vel quodcumque nocibiliter, vel danni. Et ita sunt etiam in proprio sensu intelligenda verba Constit. Gregor. Ne configas in Ecclesia extensus Judge ejusque Ministris capere, extahere, vel incarcere possint. Extractio enim est violentia.

241. Confirmatur. Quia Ecclesia non vult quidem ejicere vel dimittere invitum, sed tamen etiam non vult retinere invitum: atque blandis vel dolosis verbis decepitus exeat, ab solito loquendo non est invitum, sed simpliciter volens, unde & matrimonio dolo obtentum non est nullum, sicut est nullum, quod vi aut metu cadente in virum confundant exortetur. Discriminis ratione declaravi in tract. 8. n. 111. de Contractibus. Metu & dolo initis, quia contra metum non potest quis ita se defendere, sicut potest causè agendo dolum declinare. Unde etiam si quis exiret ex Ecclesia, metu quodam non ab alio incusso, sed ex propria apprehensione concepto inductus, adeoque a seipso dece-

pus, amitteret privilegium, ut expressè habetur in can. 36. ca. 17. q. 4. ibi. O capite reus de Ecclesia actus timore dicitur, ab Ecclesia Clerici non queratur. Facit huc etiam quod legitur in cap. 6. de his quæ vi metuque ea, sunt. ibi. [Nec obstante dolo, pro quo se proponerent fuisse seductos: cum talis dolus non tam ad citoventionem prædictorum Cisterciens: quād ad fatuitatem eorum debet retorqueri.] Nempe quod non circumspicere egit.

242. Dixi in Conclusione. Nisi Index doli autor fuisset. Nam tunc ex Iustitia tenetur restituere in illum statum, à quo illum per injuriam dejectus. Quamvis credam, quod Ecclesia in tali causa reum non repeteret, utpote qui non invitatus (ut dictum est) Ecclesiam deseruit. Alind dicendum, si Judge impunitatem promisisset: tunc enim, quia Ecclesia cum hac obligatio, & sub hac conditione dimisit; haberet jus cum repetendi, si Judge nollet stare promisitis, quia privilegii celio ex defectu conditionis efficit nulla.

243. Quæritur IV. An possit Prelatus Ecclesie invitum reum confignare Judici sculari. ¶ 1. In Criminibus exceptis, utique hoc potest. Quia tunc Reus nullā gaudet immunitate. Quomodo autem id fieri debet, infra dicetur. ¶ 2. In criminibus non exceptis jure antiquo & communis poterat id fieri observari illis quæ habentur in can. 36. ca. 17. q. 4. ibi. Reos abstrahere non licet, sed neque alteri confignare, nisi ad Evangelia datis sacramenta de morte, debilitate, & omni penitentia genere sint fecuti. ¶ 3. Probabilius nec sic licete jure novo Conf. Greg. Ita cum Farinac. Del Bene & Palao. Ratio est, quia in illa Conf. solum in criminibus exceptis concedit faculas confignandi: ergo negatur in criminibus non exceptis, dum dicitur, aliter acutum esse iritum & inane.

244. Quæritur V. An faltem possit reus in Ecclesia vinculis alligari, vel alia vi arctiis custodiari à Judge sculari, donec ab Ordinario examinetur causa, an Reus gaudent immunitate: & hoc in eum finem, ne forte elabatur. Affirmat Clarius 5. fn. q. 30. Farinacius de Carcerib. q. 28. n. 10. Negandum tamen omnino est, quia hoc repugnat Juribus, nam in cit. can. 35. expressè dicitur: ne ipsis aliqua vis aut nocibiliter damnum veniat, quin possint per 30. passus ab Ecclesia exire.

245. Objetum. Dum causa examinatur, dubium est, ad cuius Jurisdictionem spectet Reus: Ergo nisi custodiatur reus, periculum imminet Judge sculari, ne per fugam ipsi subtrahantur reus: Ergo habet jus servandi suam Jurisdictionem indemnum, per injectionem vinculorum. ¶ Negando ultimam consequentiam: quia resistit illi aliud Jus, nempe quod nemo possit exercere

## Tract. I. De Judice Caus. Crim.

cere Jurisdictionem contentiosam in alieno territorio, quale est locus Sacrae respectu Judicis secularis. Alter ergo fibi confulere potest, apponendo custodianum extra locum Sacrum, quod ei licet. Neque per hoc obserat Ecclesiam, sed suo territorio invigilat; neque intendit manifestem rei intra Ecclesiam (cum mallet eum egredi) sed causa quo egredieretur, vult exercere jurisdictionem in suo territorio.

246. Urgeri posset ex quibusdam verbis Constat. Greg. [Quodque delinquentes laici praedicti, postquam, ut praefuerit, ab Ecclesiis locis extracti, & capri fuerint, ad Carceres Curia Ecclesiasticae reponi, & inibi sub rure & firmo carcere, ac opprimita custodia data illis, si opus fuerit, per curiam secularem detineti, neque inde extrahit &c.] *q.* Esse ibi sermonem de extractione ob crimen exceptum; quo causa Reus est custodiendum in Carcere Ecclesiastico, dum causa examinatur: in quo casu si Caser Ecclesiastica non esset fatis tutus & firmus, posset apponi custodia per Judicem secularem. Et ita declaravit S. Congregatio die 30. sep. 1616. nempe, quod delinquentes, qui ab Ecclesiis, aliquis locis immunitibus extracti sunt, debent, dum articulus, an immunitate Ecclesiastica gaudent, discutiri, per Ecclesiasticos ministros, sub custodia iuxta Constat. Greg. retinerti.

247. Queritur VI. A quo alendus sit reus dum existit in asylo. *q.* Si habet bona propria, ex illis alendus est, nec potest Jūdex secularis prohibere, quomodo ea que sunt ad vitam necessaria, ad eum deferantur. Ut habetur, *i. e. C. de his qui ad Eccles.* ubi caverit, ne illi aliquid vel victualium rerum, vel res degenetur aut requies. Aliquin posset per indicatum cogi ad excendum, vel fame moriendum. Quodsi nec haberet bonis, nec amicos, qui ipsi subministrarent, Ecclesia, que eius tutelam suscepit, supplere debet, cum onere refusione facienda, nisi gratis dare velit, vel nulla spes refusationis facienda. Poterit tamen cogi ad servendum & laborandum in commodum Ecclesie, in compensationem expensarum.

248. Queritur VII. An possit, & ad quemam penam condemnari existens intra Ecclesiam dum ibi est. Dico, dum ibi est. Nam si egredieretur, & justè capteretur, posset judicari & condemnari perinde ac si nunquam ad Ecclesiam configuraret, ut habeat vera sententia contra quosdam apud Del Bene *dub. 31. n. 13.* volentes, quod postquam semel fugit ad Ecclesiam, acquisiverit taliter immunitatem, ut etiam postea egrediretur, nunquam amplius posset ullâ alia pena, quam pecuniaria puniri. Quae sententia nullo fundamento nititur, nec in praxi observat. Nunc ad Quaestum. *q.* Inspecto Jure comuni

non potest ferri sententia capitalis, vel damnatus ad peccatum aliquam corporalem, sed solum ad peccatum pecuniarium, adeo ut post latam sententiam, quâ in bonis temporalibus seu fortuna (ut vocant Theologi) hoc est, quæ dicuntur esse in patrimonio, condemnatus est, possit securè egredi, nec potest amplius de patre, crime judicari, aut alter condamnari, vel ab aliquo accusari. Ita sunt intelligenda secundum Interpretes, illa verba cap. inter alia. Non est ab Ecclesia violenter abstrahendus, nec inde damnari debet ad mortem vel ad paenam. Subintellige: corporalem, vel illi equivalentem, ut esset pena exili, perpetui carceris, ad tritemes, ad servitatem, quod dixerit Gambacorta. Quid autem possit penam pecuniaria puniri, colligitur ex verbis capituli sequentibus. Super hoc tamen, quod inquit fecit, aliis legitime puniendum. Unde aliqui DD. non male inferunt, quod si reus nihil bonorum haberet, in quo puniri posset, esset aliqui pienti corporali, sed non adeo gravi puniendus, qua substitueretur loco pecuniaria, iuxta vulgaria. Qui non habet in ore, luat in corpore.

249. Ceterum, ut reflatur Clarus & Farinacius, quos sequitur Del Bene, & Palau n. 11, coniunctudine receptum est, quod cum Reus ad Ecclesiam configit in causis non exceptis, Jūdex secularis eum inquirat, & citari faciat, & si non comparet, tanquam in absentia, condigna iuxta delicti qualitatem penam, etiam capitalem, proferat sententiam: quam tamen executioni non mandat, nec mandare potest dum existit reus in asylo; si tamen inde sponte egredieretur, & extra apprehenderetur, sententia lata mandare ut executioni, alioquin illa sententia esset de vento. Narrat Farinacius in *Append. de Immunit.* n. 306. quod dum quidam, qui ad Ecclesiam configuraret, ab Episcopo extractus, ad effectum cognoscendi, an deberet gaudente immunitate Ecclesia, Jūdex que laicus civitatis illius non probaret carcere Episcopi tanquam malè ruitos, fuit iste extractus civitatis Gubernatoris consignatus, qui dum nomine Episcopi ipsum in propugnaculo retinaret, donec articulus disputaret, an immunitati locus esset necne, inde post aliquas dies aufugit, & iterum à Curia seculari captus ultimo supplicio affectus est. Julius Clarus *s. fin. q. 30. n. 23.* sic scribit. Sive licet ab ecclesia extractus fuerit, sive ipse sponte exierit, & deinde captus fuerit, semper vidi cum puniri perinde ac si nunquam ad Ecclesiam configuraret.

Scio tamen Prospero Fagnano valde improbari conseruindinem Judicium, qui ferunt sententiam capitalem vel corporis afflictivam in reos in ecclesia adhuc morantes: aitque Judices hoc facera in perniciem animatum suorum. Quid aurem ha siuâ cenitâ hactenus efficerit in illis partibus, praesertim in Regno Gallie, mihi non conitat.

250. Qua-

## Et foro competente.

250. Queritur VII. An, & quibus modis possit resitti tum ab Ecclesia, tum ab ipso reo Jūdici volunti iusitie extrahere. *q.* Modus Ordinarius quo solet Ecclesia resisteret est per Censuras Ecclesiasticas: quod si hic modus non est sufficientis, aut hic & nunc idoneus, potest resistere claudiendo portas, & alii modis competenteribus, & convenientibus statui Ecclesiastico, qualis non est usus armorum: nisi necesse esset implorare brachium secularium. Ipse vero reus potest resistere (si secularis sit) omnibus modis non excedentibus moderatione inculpata iurata, adeoque, si necessis sit, etiam armis viji repellere, & Ius suis securitatis rueri potest.

251. Queritur VIII. An iniustè extractus possit ab extraiente retineri sicut ab alia dicta. *q.* Negative, ne quidem, etiam si velit pristinare juramentum, vel etiam cautionem de non puniendo corporaliter. Ratio est, quia Ecclesia est spoliata, ergo est ante omnia restituenda. Unde consequens est, quod licet reus posset cedere iure suo, non tamen Jure Ecclesiae, quia etiam spoliata est. Imò procederet, etiam si reus sponte faceretur, se commissari, etiam exceptum, semper enim veniret, Ecclesia est iniustè spoliata, cui non potest confisio rei obesse, nam licet contra delinquentem sufficiens probatio, non tamen contra tertium, ut constat ex alibi dictis. Ratio posterior est, quia talis confessio non esset Judicialis, quia Jūdex secularis non est competens Jūdex in hoc articulo, an delictum siue exceptum, neene.

252. Dubitatum tamen est, an Restitutio debet fieri sicut loco, unde iniustè extractus est, an sufficiat restituiri alteri Ecclesia vel Episcopo. *q.* Si alia Ecclesia velit cum recipere, & reus consentiat, poterit alteri restituiri huius, quia iniusta unius Ecclesiae facta est communis omnibus. Sitamen reus non consentiret, eo quod non videatur locus utriusque factus ille, ex quo est extractus, debet restituiri eidem loco, quia ad hoc habet jus.

253. Hac occasione movetur subtile dubium, an pari modo esset Jūdix secularis restituendus reus, si per alium violenter eripetur ex carcere, vel è manibus apparitorum, à quibus jam captus decinetur, sitalis eripitus fugeret ad Ecclesiam. Ratio affirmandi fuit Novario: quia etiam hic habet locum regula, quod spoliatus sit ante omnia restituendus: arqui Magistratus secularis est iniustè spoliatus, ut ponimus. Ergo debet illi reus restituiri, nec gaudebit privilegio immunitatis.

Contrarium tamen omnino dicendum est, & testatur Gutierrez ita fuisse judicatum in Hispania. Ratio est, quia hæc exceptio non legitur in Jure Canonico, ubi causas enumerantur, in quibus reus caret privilegio. Unde supra dictum, quod ipse reus si jam captus traheret secum

obiter hic adverto, difficilem videtur posse doctrinam quam tradit S. Th. 2. 2. 9. 99. a. 2. ad 3. ubi videtur dicere, quod Jūdex iniustè extrahens reum ab Ecclesia, solum committat peccatum contra Religionem, & non contra Justitiam. Verum ad hoc commode responder Del Bene, primariò committat peccatum sacrilegij, consequtivè tamen etiam peccatum iniustitiae contra reum: addo ego, imò etiam contra Ecclesiam, quatenus

eam

## Tract. I. De Judge Caus. Crim.

cam spoliat. Unde si ex tali extractione damnum aliquid, sive teo, sive Ecclesie illatum aut consecutum est, tenetur Judge illud ex justitia, & ex secunda radice restitutionis, (qua est ius in iusta iusta,) refarcire, ut tradidit Suarez, Bonaventura, alii, qui tamē fatentur probabilem esse sententiam contraria, & sic excusat possit illos Juges, qui obdamna fecuta nullam faciunt restitutionem.

## §. IX.

## De Penis extrahentium in iuste.

## SUMMARIUM,

**A**N, ut extrahens incurrit Excommunicationem, opus sit sententia Judge. 256.  
Extrahens incurrit Jure Canonico etiam penam pecuniam. 257.  
Iure Civili incurrit penam capitalem. 258.  
Incurrit has penas mandans & exequens per solam attestationem propria. 259.  
Item Judge mandans occidi in Ecclesia. 260.  
Item extrahens in causibus quidem exceptis, sed non observatis observandi. 261.  
An à dicta Excommunicatione possit absolvire Ordinarius. 262. & seq.

256. Dicendum I. Jure Canonico infligitur pena excommunicationis, per textus mox ciandi. Sed dubium est, an illa incurrit ipso facto, vel opus sit sententia Judge. Ratio dubitandi est, quia antiquo Jure requirebatur Judge sententia, can. 6. ca. 17. q. 4. ibi. [Qui autem confinia eorum confringere tentaverit, aut perfidam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, quousque emenderit, & quod rapuerit reddat, excommunicetur.] Et can. 35. ibi. [Si quis autem hoc defecrum tentaverit violare, & Ecclesiastica excommunicationi subjeccat, & severitas regia feriatur sententia.] Atque Constitutione Gregor. nō aliter videtur hanc penam statuere, quam secundum antiquos canones, dum ait: cum ipso facto censuras & penas easdem incurre, que contra libertatis, iuri & immunitatis Ecclesiasticae violatores per sacros Canones, Conciliorumque generalium, & nostrorum prædecessorum constitutiones sunt promulgatae. Probabilius tamen est, ipso facto incurri, non excepta sententia condemnatoria: quia aliquin inepte & perperam ac frustra posita essent

illæverba: *Ipsò facto.* Accedit, quod Clemens VIII. & Paulus V. & S. Congregatio ita declaraverint, apud Farin. n. 313. & seqq. & Bonac.

257. Dicendum II. Eodem Judge Canonico incurret penam pecuniariam cap. 20. ca. 17. q. 4. ibi. pro impietate nongentos solidos Episcopi proponit. Et quamvis hæc pena ante Constitutio Gregor. fuisse antiquata, per hanc tamen est renovata. Quamvis verum sit, eam posse Judge moderari, considerata delicti & delinqüentis conditione.

258. Dicendum III. Jure Civili incurrit penam capitalem. l. 6. c. De huius qui ad Eccles. ibi. [H]is qui hoc moliri, aut facere, aut duudalatem cogitatione arque tractatu (id est legendum, & non contractu; ut legum receptoria exemplaria) aut fuerint tentare, capitali, & ultimi supplicii animadversione plectendis.] Et lege 2. cad. statuitur, quod hoc sit puniendum ut crimen leui Majestatis. Verum, hæc pena ideo non est in iuri, quia hoc sacrilegium non Judge Civili, sed Canonico judicandum & puniendum est. Jus Canonicum autem non puniit penam capitali.

259. Dicendum IV. Has penas incurrit tunc mandans tunc exequens, etiam sola attestatione propinquâ, etiam effectu non testato. v.g. si datum est mandatum, & acceptatum, si manus potis admota, cum comatu aperiendi. Ratio. Quia in Bulla Greg. dicitur, has penas incurre, qui contra ejus tenorem attentare presumperint. Quod torum vereinatur in causibus policii. Neque novimur in Judge, puniri quandoque solam contumam, ut videatur et apud Menochium de Arbitr. causa 350. n. 68. - Et patet ex dicendo tractatu sequenti. Solus tamen tractatus præcedens, non interveniente mando, non sufficeret, quia effectu attentatio valde remota.

260. Dicendum V. Si Judge, omisâ extractione, curaret reum in Ecclesia occidi, casadem penas incurret: & ita in facti contingente observatum est testatur Paulus Sybillante apud De Bene. Probatur. Reus ideo prohibetur sub his penis extrahi, quia gaudet immunitate: atque non gauderet immunitate & securitate, si impune ibi occidi posset, ergo Ecclesia volunt per penas arceret capturam & extractionem, multo magis voluerit accere occisionem, ergo licet expressis verbis hoc non dicatur, mens tamen Ecclesia est, adeoque in legem Ecclesie peccaret talis judge, quia contra mentem legis ageret. Unde merito reprehenditur Henriquez, qui in summa lib. 4. c. 17. n. 4. in fine dixit, non violarum Ecclesiam Judge, qui extra Ecclesiam existens, Republica perturbatorem in Ecclesia existentem, quem capere non potest, emiso jacio occidet. Itaque lex canonica puniens extrahen-

## Et foro competente.

trahentes, merito extenditur ad occidentes in ecclesia, tum per regulam generalem, quod extensio licet, quando aliquoquin lex redederetur clausa. v. g. lex prohibens testamentum facere. Vlurarium, extenditur ad Codicillos, & omnem ultimam voluntatem; tum quia est lata in favorem animarum & Ecclesie: ob quam causam excommunicatione lata in cap. conquisit. de f. excommunicata insingentes & spoliantes ecclesiam, existentur ad comburentes.